
SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, RISORSE 
UMANE-SCUOLA

SERVIZI SCOLASTICI

DETERMINAZIONE N. 58 del 16/02/2022

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE 
DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI (MO) PER LA 
DURATA DI TRE ANNI E QUATTRO MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER PARI DURATA, 
S.U.A. PROVINCIA DI MODENA - CIG: 9105953621 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

OGGETTO:

Provincia di Modena

COMUNE DI SERRAMAZZONI

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

MONTANARI CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi 
informatici del Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.



DETERMINAZIONE NR. 58 DEL 16/02/2022 

 

OGGETTO: 

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA 

GESTIONE DEI SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA DEL COMUNE DI 

SERRAMAZZONI (MO) PER LA DURATA DI TRE ANNI E QUATTRO MESI, CON 

OPZIONE DI RINNOVO PER PARI DURATA, S.U.A. PROVINCIA DI MODENA - CIG: 

9105953621 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA. 

 

La Responsabile del Servizio 

Economico Finanziario – Risorse Umane – Scuola – Affari Generali 

Richiamate: 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 28/05/2021 con cui è stato approvato il D.U.P. 

2021/2023; 

 la deliberazione di Consiglio Comunale n. 40 del 28/05/2021 con cui è stato approvato il 

Bilancio di Previsione Esercizi 2021-2023; 

 la deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 10/06/2021 dichiarata immediatamente eseguibile 

ad oggetto “Approvazione del piano esecutivo di gestione e del Bilancio per centri di costo per 

gli esercizi 2021/2023”; 
 

Visto il decreto sindacale n. 18 del 15/12/2021, con il quale è stata affidata alla sottoscritta la 

responsabilità del Servizio Economico/Finanziario, Risorse Umane - Scuola – Affari Generali fino 

al 30/06/2022; 

Visto il programma biennale degli acquisti di servizi e forniture 2021-2022, adottato ai sensi 

dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 (delibera giuntale n. 46 del 30.7.2020, poi confluita nel DUP 

2021/2023), così come aggiornato con Deliberazione della Giunta comunale n. 112 del 13/11/2021 

ai sensi dell'art. 21 del D.lgs. n. 50/2016 e del D.M. n. 14/2018; 

Premesso che: 

 con propria determinazione n. 332 del 23/09/2021 è stata indetta gara d’appalto per 

l’aggiudicazione del servizio di assistenza scolastica, stabilendo di procedere all’acquisizione di 

tale servizio mediante gara da espletare con procedura aperta, ai sensi degli artt. 3, 35, 59, 60, 

D.lgs. n. 50/2016, con aggiudicazione secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell'art. 95 del medesimo decreto, e per il tramite della Centrale di 

Committenza della Provincia di Modena ai sensi dell’art. 37 del Codice; 

 con il succitato provvedimento veniva nominato Responsabile del Procedimento per l'appalto in 

oggetto, ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/20106, la Dott.ssa Cristina Montanari; 

 ai sensi dell’art. 58 del Codice, la procedura è stata interamente svolta attraverso la piattaforma 

telematica di negoziazione piattaforma SATER di Intercent-Er; 

 con successivo provvedimento della provincia di Modena, veniva nominato Responsabile del 

Procedimento della fase di affidamento, ai sensi dell’art. 31, comma 14, D.lgs. n. 50/2016, il 

Direttore dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita; 

 con delibera n. 111 del 29/11/2021, esecutiva il 17/12/2021, la responsabilità del Procedimento 

di gara, affidata alla Direttrice dell’Area Tecnica della Provincia di Modena, Ing. Annalisa Vita, 

è stata trasferita alla Dirigente del Servizio Appalti e Contratti dell’Area Amministrativa della 

Provincia di Modena, Avv. Barbara Bellentani; 



DETERMINAZIONE NR. 58 DEL 16/02/2022 

 

 in data 19/11/2021 la S.U.A. della Provincia di Modena ha indetto la relativa gara, alle 

condizioni prescritte dalla documentazione di gara con i seguenti termini: i) Termine richiesta 

chiarimenti 10/12/2021 12:00; ii) Termine presentazione delle offerte 20/12/2021 12:00; iii) 

Apertura busta amministrativa 21/12/2021 09:00; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 505 del 21/12/2021, con cui veniva nominata la 

Commissione per le operazioni di valutazione delle offerte di gara per la procedura di affidamento 

della gestione dei servizi di assistenza scolastica dell’Ente; 

 

Visti i verbali delle sedute pubbliche di gara, tenutesi dal Seggio di gara nei giorni 21/12/2021 (RSP 

n. 3139) e 28/12/2021 (RSP n. 3142) e della seduta tecnica riservata di gara del 21/12/2021 (prot. n. 

41700) tenutasi dalla Commissione Tecnica (agli atti dell’ufficio Appalti pubblici della Provincia di 

Modena); 

Precisato che  con determinazione n. 2098 del 30/12/2021 della Provincia di Modena: 

a) si è preso atto delle risultanze della procedura aperta in oggetto approvando i verbali di gara del 

21/12/2021 (RSP n. 3139) e del 28/12/2021 (RSP n. 3142) e il verbale della seduta riservata di 

valutazione dell’offerta tecnica, da parte della commissione giudicatrice all’uopo nominata, 

svoltasi in data 21/12/2021 (prot. n. 41700), relativi alle operazioni di gara; 

b) si sono aggiudicati i lavori di cui trattasi all’unico operatore economico partecipante la società 

“DOMUS ASSISTENZA Società Cooperativa Sociale”, con sede in Modena, via Emilia Ovest 

n. 101, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01403100363, che ha offerto una percentuale di ribasso 

del 2% e quindi per la somma complessiva di € 1.498.836,44 di cui € 1.347.799,22 per costi 

della manodopera; 

c) si è dato atto: a) della non efficacia dell’aggiudicazione; b) che il codice identificativo gara 

C.I.G. acquisito dalla Provincia di Modena è il n. 8936441866 e che il Comune di Serramazzoni 

dovrà acquisire un nuovo CIG derivato, finalizzato all’assunzione dell’impegno, alla stipula del 

contratto e agli atti di liquidazione e rendicontazione della spesa; c) di provvedere alle 

comunicazioni inerenti il provvedimento di aggiudicazione di cui all'art. 76, comma 5, lett. a), 

D.lgs. 50/2016, attraverso la piattaforma Sater Intercent-ER; 

 

Richiamata la propria determinazione n. 4 del 7/01/2022 con cui si procedeva, ai sensi dell’art. 8, 

comma, 1 lett. a), D.L. n. 76/2020 convertito con modificazioni nella L. n. 120/2020, all'esecuzione 

del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'art. 32, comma 8, D.lgs. n. 50/2016, nelle more della 

verifica dei requisiti di cui all'art. 80 del medesimo decreto, nonché dei requisiti di qualificazione 

previsti per la partecipazione alla procedura, con l’obbligo dell’impresa aggiudicataria di avviare 

d’urgenza il servizio, con decorrenza del tempo utile contrattuale; 

 

Dato atto che con la medesima determinazione si procedeva ad impegnare la somma di € 

749.418,22, al netto di Iva e pari a € 786.889,13 IVA inclusa al 5%, già prenotata, a copertura delle 

spese complessive dell’appalto per la durata di tre anni e quattro mesi (fermo restando che gli 

impegni sul bilancio 2025 saranno assunti con successivi provvedimenti); 

 

Dato atto che la Stazione Unica Appaltante della Provincia di Modena ha effettuato la verifica dei 

requisiti secondo quanto disposto dall'art. 32, comma 7, e che con comunicazione del 10/02/2022 

prot. n. 1912 riscontrava che, terminati i controlli effettuati ai sensi dell’art. 80, D.lgs. 540/2016, 

relativamente all’impresa aggiudicataria dell’appalto in oggetto, DOMUS ASSISTENZA SOC. 



DETERMINAZIONE NR. 58 DEL 16/02/2022 

 

COOP. SOCIALE, non si evidenziava alcuna discordanza rispetto alle dichiarazioni rese in sede di 

gara dall’impresa stessa; 

 

Dato altresì atto che: 

 in merito ai controlli antimafia, in data 28/01/2022 veniva inoltrata, attraverso la Banca Dati 

Nazionale Antimafia BDNA (prot. n. PR-MOUTG_0006734), la richiesta di informazioni e che 

non è ancora trascorso il termine di 30 (trenta) giorni previsto dall’art. 92, comma 2, D.lgs. 

6.9.2011, n. 159; 

 decorso tale termine sarà possibile procedere, anche in assenza dell'informazione antimafia, alla 

stipulazione del contratto sotto condizione risolutiva, ferma la possibilità di recedere dallo 

stesso in caso siano accertati, successivamente alla stipula, elementi relativi a tentativi di 

infiltrazione mafiosa, ex art. 92, commi 3 e 4 del predetto D.lgs. 6.9.2011 n. 159; 

 

Dato atto che il codice CIG relativo all’appalto è il seguente: C.I.G. 8936441866 e che  il codice 

CIG derivato relativo all’importo di aggiudicazione è il seguente: C.I.G. 9105953621; 

 

Visti: 

 lo Statuto dell’Ente; 

 il vigente Regolamento di contabilità; 

 il D.lgs. nr. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ; 

 il D.lgs. n.50/2016; 

 

Accertato, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lett. a), D.L. n. 78/2009, convertito con modificazioni dalla 

legge 3 agosto 2009, n. 102, che il programma dei pagamenti conseguente all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e 

con le regole di finanza pubblica, in quanto coerente con i flussi di cassa comunicati in sede di 

predisposizione degli strumenti di programmazione; 

Attestato: 

 di non trovarsi, con riferimento all’assetto d’interessi determinato con il presente atto, in 

condizione d’incompatibilità o di conflitto d’interessi, neanche potenziale, sulla base della 

vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della trasparenza; 

 di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche 

amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per conto 

dell’Amm.ne, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione con 

imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 
 

Acquisito il parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.151, 

comma 4, D.lgs. n. 267/2000; 

Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di esprimere parere 

di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa, ai sensi 

dell’articolo 147 - bis, comma 1, TUEL; 

DETERMINA 



DETERMINAZIONE NR. 58 DEL 16/02/2022 

 

1) di richiamare tutte le premesse sopra indicate, ritenendo che esse costituiscono elemento 

determinante e specificativo del presente provvedimento; 

2) di aggiudicare definitivamente su disposizione del Responsabile Unico del procedimento e, 

conseguentemente, di affidare la gestione dei servizi di assistenza scolastica per la durata di tre 

anni e quattro mesi, dal 1 gennaio 2022 al 30 aprile 2025, con opzione di rinnovo per pari durata 

(3 anni e quattro mesi) e fino al 31 agosto 2028 (servizio di sostegno educativo assistenziale a 

bambini e ragazzi con disabilità frequentanti le scuole di ogni ordine e grado, residenti nel 

comune di Serramazzoni-servizio di assistenza pre e post scuola agli alunni delle scuole 

dell’infanzia, primaria e secondaria di 1° grado di Serramazzoni-servizio di assistenza agli 

alunni della scuola dell’infanzia e/o con disabilità che utilizzano il trasporto scolastico) a favore 

della società “DOMUS ASSISTENZA Società Cooperativa Sociale”, con sede in Modena, via 

Emilia Ovest n. 101, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 01403100363 e quindi per la somma di € 

749.418,22 IVA esclusa sulla base del CIG n° 9105953621; 

3) di dare atto che sono state esperite positivamente tutte le verifiche in ordine alla sussistenza dei 

requisiti generali e specifici, previsti dalla normativa vigente in materia di appalti pubblici; 

4) di richiamare il precedente impegno di spesa, al riguardo, già assunto con propria 

determinazione  n. 4 del 7/01/2022; 

5) di accertare che relativamente al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 6 bis, L. 241/1990, e 

dell’art. 6, D.P.R. 62/2013, non sussistono nei confronti del Dirigente, del Responsabile del 

procedimento e del Responsabile dell'istruttoria, situazioni di conflitto d’interesse, neanche 

potenziale; 

6) di disporre l’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni 

contenute nel presente atto di determinazione in esito e per gli effetti del dettato normativo 

vigente in materia; 

7)  di dare atto che la pubblicazione di cui al punto precedente costituisce condizione legale di 

efficacia delle attribuzioni economiche del presente provvedimento; 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario-Risorse  

Umane- Scuola-Affari Generali 

Dott.ssa Montanari Cristina 

 



OGGETTO:

GARA EUROPEA A PROCEDURA APERTA RELATIVA ALL'AFFIDAMENTO DELLA GESTIONE DEI 
SERVIZI DI ASSISTENZA SCOLASTICA DEL COMUNE DI SERRAMAZZONI (MO) PER LA DURATA DI 
TRE ANNI E QUATTRO MESI, CON OPZIONE DI RINNOVO PER PARI DURATA, S.U.A. PROVINCIA DI 
MODENA - CIG: 9105953621 - AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA.

DETERMINAZIONE N. 58 Del 16/02/2022

SERVIZI SCOLASTICI

SERVIZIO ECONOMICO-FINANZIARIO, RISORSE UMANE-SCUOLA

COMUNE DI SERRAMAZZONI
Provincia di Modena

[X] Favorevole       [  ] Contrario

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151, comma 4, D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267:

Importo AnnoEser ImpegnoCapitolo CIG DescrizioneEse

Totale: 

Lì, 16/02/2022

FIRMATO
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

MONTANARI CRISTINA

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull’originale del presente atto ai sensi dell’art. 24 del 
D.Lgs. 07.03.2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservato in originale negli archivi informatici del 
Comune di Serramazzoni, ai sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 82/2005.


